Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

MEMO. nº 049/2019 – SCOM

 Brasília, 03 de junho de 2019.

A Sua Excelência o Senhor

SENADOR PAULO PAIM

Assunto: Ideia Legislativa nº 122.499

Senhor Presidente,

Nos termos do parágrafo único do art. 6º da Resolução do Senado Federal nº. 19 de

2015, encaminho a Vossa Excelência a Ideia Legislativa nº 122.499, com o título

“Regulamentação da profissão de pesquisador acadêmico.” (sic), que alcançou, no período

de 25/04/2019 a 02/06/2019, apoiamento superior a 20.000 manifestações individuais,

conforme a ficha informativa em anexo.

 Respeitosamente,

Dirceu Vieira Machado Filho
Diretor da Secretaria de Comissões

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Ideia Legislativa nº 122.499

TÍTULO

Regulamentação da profissão de pesquisador acadêmico. (sic)

DESCRIÇÃO

Regulamentação e inclusão da profissão de pesquisador acadêmico, executada por alunos de

pós-graduações (mestrado e doutorado) e bolsistas diversos, que recebem bolsa para

desenvolverem suas pesquisas, durante o período em que estiverem nelas, com todos os direitos

trabalhistas assegurados por lei. (sic)

MAIS DETALHES

Durante o período em que mestrandos e doutorandos e bolsistas de iniciação científica, das

universidades públicas e particulares, que recebem bolsas para desenvolverem suas pesquisas e

gerar desenvolvimento ao país através dos órgãos fomentadores, ficam à margem dos direitos

trabalhistas, tendo como consequência a desvalorização e não reconhecimento da classe como

trabalhadores que são de fato. (sic)

IDENTIFICAÇÃO DO PROPONENTE

Nome: Oscar Paz

E-mail: oscar.amb@hotmail.com.br

UF: Pernambuco

PÁGINA DA IDEIA

https://www12.senado.leg.br/ecidadania/visualizacaoideia?id=122499

DADOS DE CONTROLE DO E-CIDADANIA:

Data da publicação da ideia: 25/04/2019

Data de alcance dos apoios necessários: 02/06/2019

Total de apoios contabilizados até 02/06/2019: 20.086